Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Jan Andrlé

Kult sv. Františka Xaverského v českých zemích raného novověku
(*The Cult of St. Francis Xavier in Early Modern Czech Lands*)

PRAHA

2011

vedoucí diplomové práce:

doc. Mgr. *Marie Koldinská*, PhD.

Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval paní doc. Mrg. Marii Koldinské, PhD. za vedení práce, trpělivost, ochotu a cenné rady, s jejichž podporou tato práce vznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

RESUMÉ

Práce se zabývá studiem šíření, trvání, proměn a recepce kultu významného jezuitského světce sv. Františka Xaverského v prostředí raněnovověkých českých zemí. Jejím cílem je přispět k lepšímu poznání reality pobělohorské rekatolizace a české spirituality 17. a 18. století. Konkrétní kult byl vybrán s ohledem na skutečnost, že sv. František Xaverský byl úzce spojen s hlavním (resp. nejvýraznějším) aktérem pobělohorské rekatolizace, totiž jezuitským řádem, kde v neformální hierarchii řádových světců figuroval na druhém místě hned za zakladatelem řádu sv. Ignácem z Loyoly. Dále sv. František Xaverský patřil do skupiny pěti nových katolických světců, kteří byli kanonizováni roku 1622 (sv. Ignác z Loyoly, sv. František Xaverský, sv. Terezie z Avily, sv. Filip Neri a sv. Isidor z Madridu) a kteří představovali důležitý prvek obrozené protireformácké katolické spirituality. Ačkoli dosavadní literatura předpokládá rozšířenou úctu ke sv. Františku Xaverskému v českém baroku, systematické prozkoumání tohoto tématu však dosud nebylo provedeno.

První kapitola se zabývá vymezením tématu práce, mapuje dosavadní poznatky a dostupné prameny a předestírá metodiku práce. Druhá kapitola stručně popisuje život a dílo sv. Františka Xaverského. Třetí kapitola sleduje šíření úcty ke sv. Františku Xaverskému po jeho smrti a její rozvoj, kanonizaci sv. Xaveria a pokračování kultu v 17. a 18. století, její poslední oddíl pak věnuje zvláštní pozornost šíření xaveriánského kultu do Sv. říše římské, resp. střední Evropy, a jeho zdejší recepce. Ve 4. kapitole autor sleduje pronikání kultu sv. Františka Xaverského do českých zemí a jeho etablování, rozvoj a proměny v českém prostředí 17. a 18. století. Činí tak nejprve systematickým sledováním výskytu xaveriánských patrocinií, výskytu a způsobů uchopení sv. Xaveria v české písemné produkci daného období, výskytu a způsobů zobrazování sv. Xaveria a doplňkově též dalších zpráv zejména o veřejných festivitech týkajících se sv. Xaveria. Následně autor konstruuje dílčí funkce kultu sv. Františka Xaverského (tj. sv. Xaverius jako univerzitní patron, jako morový patron, jako patron proti náhlé smrti, proti bouři a špatnému počasí atd.) a snaží se postihnout vývoj kultu na časové ose. V závěrečné kapitole autor shrnuje dosažené poznatky a zodpovídá otázky položené v úvodu práce.

Klíčová slova: *Kult – Kult svatých – svatý František Xaverský – jezuité – jezuitští světci – české země – raný novověk – církevní dějiny – náboženské dějiny – spiritualita – zbožnost – katolicismus – rekatolizace – protireformace – katolická reformace.*

Summary

The work deals with the dissemination, duration, transformations and reception of the cult of an important Jesuit Saint, St. Francis Xavier, in the early modern Czech lands. Its goal is to contribute to the better understanding of the reality of the re-catholicization after the Battle of White Mountain and the forms of Czech spirituality of the 17th and 18th century. This particular cult was selected because of the fact that St. Francis Xavier was closely related to the main (or most prominent) participant of the re-catholicization, i. e. the Jesuit order, where he in the informal hierarchy of Saints occupied the second place immediately after the founder of the Society St. Ignacius of Loyola. Moreover, St. Francis Xavier belonged among the five new Catholic Saints canonized in 1622 (St. Ignacius of Loyola, St. Francis Xavier, St. Teresa of Avila, St. Philipp Neri, and St. Isidore of Madrid), who represented an important constituent of the revived post-Tridentine Catholic spirituality. However, although the existing secondary literature presupposes that the reverence to St. Francis Xavier was widespread in the Czech Baroque, no systematic study of this theme was realized until now.

First chapter deals with the specification of the theme of the work, maps existing knowledge and sources available and describes the methodology of the work. Second chapter briefly outlines the life and work of St. Francis Xavier. Third chapter tracks the spreading of the reverence to St. Francis Xavier after his death and its development, the canonization of the Saint and the continuation of the cult in the 17th and 18th century; its last section pays special attention to the diffusion of his cult in the Holy Roman Empire and the Central Europe and its local reception. In the 4th chapter the author follows the spreading of the cult of St. Francis Xavier to the Czech lands and its setting up, development and transformations in the Czech environment of the 17th and 18th century. He does so first by means of the systematic monitoring of the occurrence of Xaverian patrocines, presence of St. Xavier and the way of describing him in the Czech written production of the time and in the visual works of art and, complementarily, also of other information, predominantly about public festivities connected to the Saint. Consequently, the author outlines partial functions of the cult of St. Francis Xavier (i. e. Xavier as a patron saint of the university, protector against plague, against sudden death, against storm and bad weather etc.) and tries to delineate the development of the cult on the time axis. In the concluding chapter, the author summarizes his findings and answers the questions posed at the beginning of the work.

Key words: *Cult – cult of the Saints – St. Francis Xavier – Jesuits – Jesuit Saints – Czech lands – early modern period– church history – religious history – spirituality – devotion – Catholicism – re-catholicization – counter-reformation – Catholic reformation.*

OBSAH

1. Úvod 7
1. 1 Vymezení tématu 7
1. 2 Dosavadní poznatky 10
1. 2. 1 V obecné rovině 10
1. 2. 2 V českém prostředí 11
1. 3 Cíle práce 14
1. 4 Prameny a metoda 14
2. Život sv. Františka Xaverského 19
3. Ustanovení a rozvoj kultu sv. Františka Xaverského 23
3. 1 Cesta ke kanonizaci 23
3. 2 Kanonizace 27
3. 3 Xaveriánský kult v 17. a 18. stol. 30
3. 3. 1 Šíření nového kultu 30
3. 3. 2 Ikonografie 32
3. 3. 3 Nové životopisy a edice 33
3. 3. 4 Recepce a rozvoj xaveriánského kultu ve střední Evropě 35
4. Kult sv. Františka Xaverského v českých zemích 43
4. 1 Zmínky o Františku Xaverském v českém písemnictví 16. století 43
4. 2 Pražské kanonizační oslavy 47
4. 3 Xaveriánský kult v českých zemích v 17. a 18. stol. 51
4. 3. 1 Xaveriánská patrocinia a příbuzné fenomény 51
4. 3. 1. 1 Kostely 51
4. 3. 1. 2 Kaple 52
4. 3. 1. 3 Oltáře, sochy, milostné obrazy ap. 53
4. 3. 1. 4 Náboženská bratrstva 58
4. 3. 2 Xaverius v písemné produkci (na příkladu legendistiky) 60
4. 3. 3 Vizualizace sv. Františka Xaverského 62
4. 3. 4 Patronáty sv. Františka Xaverského (funkce kultu) 64
4. 3. 5 Sociální dosah kultu 68
4. 3. 6. Xaveriánský kult během osvícenské epochy a jeho pokračování v 19. století 69
5. Závěr 74
Seznam zkratk 77
Seznam pramenů a literatury 79

1. ÚVOD

1. 1 Vymezení tématu

Cílem této práce je podat přehled recepcce, šíření, trvání a proměn kultu významného jezuitského světce sv. Františka Xaverského v prostředí raněnovověkých českých zemí. Práce na toto téma tak chce být příspěvkem k lepšímu poznání tolik významného a přitom stále problematičtějšího a ne zcela ustáleného obrazu českých raněnovověkých náboženských dějin.


[…]

světce. Samotní jezuité přinesli také kult sv. Xaveria do českých zemí, centrum povědomí o sv. Xaveriovi však zůstávalo v jižní a jihozápadní Evropě, což bylo dáno tím, že tyto oblasti měly námořní, a tedy komunikační spojení s Dálným východem a zároveň zde bylo centrum jezuitského řádu. Drobné zmínky o Františku Xaverském v českých tiscích 16. století jsou náhodné a souvisejí v jednom případě s informační senzací v podobě zpráv o fascinující návštěvě cizokrajných japonských poslů na papežském dvoře, v druhém případě jde o překlad zřejmě více méně náhodně vybraného souboru misionářských listů, kde je Xaverius vzpomenut jen jako pamětihodná postava.

Z oblastí jižní a jihozápadní Evropy byla střední Evropa včetně českých zemí v nejužším spojení se samotnou Itálií, což mělo své důvody geografické i církevně-organizační. Z Itálie také do střední Evropy pronikal kult sv. Františka Xaverského. Velkým impulzem byla pochopitelně římská kanonizace, která přinesla vlnu šíření kultu nového světce v celé střední Evropě. Také pražskou oslavu kanonizace zdejší jezuité náležitě využili k popularizaci kultu sv. Xaveria (vedle sv. Ignáce).

Sledování jednotlivých tras recepcí vydávání a překládání xaveriánské literatury ukazuje, že hlavními spojnicemi mezi Itálií a katolickou střední Evropou včetně českých zemí byl jednak bavorský Mnichov a jednak Štýrský Hradec. Mezi Štýrským Hradcem a Prahou (či českými zeměmi vůbec) panovalo zvláště v jezuitském prostředí silné pouto (ve Štýrském Hradci se nacházela velká kolej pro české země mateřské rakouské provincie Tovaryšstva, v době, kdy nebyla v Praze ještě úplná vyšší studia, byli studenti vysíláni na teologická studia právě sem a zde byly často překládány z italštiny do latiny mnohé knižní tituly, které byly později recipovány i v Praze).

Později – od konce 17. století – pak začala české prostředí ovlivňovat i nová zaalpská tvorba. Šlo především o různé adaptace děl Gábora Hevenesiho.

b) Šířili kult xaveriánský kult pouze jezuité, nebo se na jeho šíření podíleli i jiní aktéři?

Z dosažených poznatků vyplývá, že šíření a popularizace xaveriánského kultu byla až na výjimky doménou jezuitů. Zmíněné výjimky lze nalézt v homiletice, kde u třech zachovaných samostatných kázání dvě pocházejí od františkánů a jedno od premonstráta. Další dílčí výjimky mohou představovat některé aristokratické fundace kostelů (Opařany) či kaplí nebo oltářů, případně iniciace vzniku xaveriánského bratrstva.

c) Jaké nástroje byly používány k propagaci a popularizaci tohoto kultu?

K hlavním prostředkům, které – hlavně jezuité – používali k šíření kultu sv. Františka Xaverského, patřily jednak veřejné festivity – slavnostní procesí o Xaveriově svátku či v morových dobách či různé „atrakce“ (jako např. v roce 1622 u příležitosti pražských oslav kanonizace ignaciánsko-xaveriovská slavobrána před Klementinem), dále pořádání různých xaveriánských pobožností (typicky devítidenní či desetidenní). Významným prostředkem působení nejen na studenty, ale i širší publikum, byly adaptace xaveriánských témat při slavnostních deklamacích a akademiích studentů jezuitských gymnázií. Zcela svébytným prostředkem byl potom knihtisk, přesněji písemná tematizace úcty ke sv. Xaveriu (legendy, kázání, pobožnosti atp.), její tisk a distribuce. Svou roli pak nepochybně hrála i vyobrazení sv. Xaveria na oltářních obrazech a další výzdobě jezuitských chrámů, a rovněž stavba jeho soch ať už v rámci kostelů, na morových sloupech či jinde.

Naopak sv. František Xaverský prakticky absentuje na dochovaných svatých obrázcích, v kramářských tiscích a lidovém umění. V českých zemích se také nevyvinulo žádné xaveriovské poutní místo (nejbližší se nalézalo ve štýrském Oberburgu/Gornji Gradu). Ani o Xaveria jako místního, městského či zemského patrona zde nebyl velký zájem. Za patrona si jej vybralo pouze Kladsko.

d) Jaká byla míra recepce kultu sv. Františka Xaverského v domácím prostředí, jaké dosáhl obliby, jak dlouhé bylo jeho trvání a jakými proměnami kult během svého trvání prošel?

Do českého prostředí vstupuje kult sv. Františka Xaverského v souvislosti s jeho římskou kanonizací. Pražské kanonizační oslavy byly zároveň znamením nastupující rekatolizace. Hlavní vlna rozvoje a šíření xaveriánského kultu však nastala až po skončení třicetileté války. Druhá polovina 17. a počátek 18. století se dá označit za dobu hlavní expanze xaveriánské úcty. Je to zároveň doba, kdy se při morových ranách vzedme kult sv. Františka jako morového patrona. V průběhu 18. století pak Xaverius nadále zůstává mezi

důležitějšími uctívanými svěťci. S nástupem osvícenství a zrušením jezuitského řádu Xaveriův kult ustupuje, ale nemizí a udržuje se i v 19. století.

Pokud jde rozšíření kultu, je nutno konstatovat, že se v drtivé většině případů až na výjimky xaveriánský kult objevuje tam, kde nějakým způsobem byli činní jezuité. Stran jednotlivých sociálních vrstev, u světské části společnosti je xaveriánská úcta doložena v prostředí šlechtickém a měšťanském, což souvisí hlavně se vzdělavatelskou činností jezuitů, větším mírou gramotnosti a lepším přístupem ke knižní produkci. Ve venkovském prostředí je případů výskytu sv. Františka Xaverského minimum. Budí přitom dojem, že jde více méně o náhodné průniky z vyšších sociálních vrstev.
