**Posudek diplomové práce: Jan Andrlé, Kult sv. Františka Xaverského v českých zemích raného novověku, FF UK Praha 2011, 87 s.**

Téma posuzované diplomové práce představuje velmi zajímavou, ale v našem prostředí jen velmi málo zpracovanou problematiku. Autor tak na jedné straně mohl využít veškeré možnosti, které práce na dosud slabě zpracovaném tématu nabízí, na straně druhé se musel vypořádat s četnými nástrahami a dosud nezodpovězenými otázkami. Úvodem je třeba říci, že se mu to úspěšně podařilo.

Práce je tematicky vymezena kultem sv. Františka Xaverského, z časového hlediska zaujímá 16.-18. století (s pochopitelným důrazem na dobu baroka a s nepatrným přesahem do 19. století) a její územní rozsah tvoří Čechy a Morava. Stavba textu je logická a promyšlená, v úvodu autor stručně seznamuje s dosavadním výzkumem, přehledně vytyčuje cíle práce a zmiňuje se o metodologických přístupech ke svému výzkumu. Ve druhé kapitole uvádí základní fakta o životě historické osobnosti Francisca de Jassu y Javier, v kapitole třetí pak sleduje vznik a rozšíření jeho kultu v katolickém prostředí raně novověkého světa. Těžištěm práce a také její nejpřínosnější částí je pak čtvrtá kapitola věnovaná řadě aspektů xaveriánského kultu v českých zemích. Závěr svého pojednání autor koncipoval jako odpověď na čtyři základní otázky, které si položil v úvodu. Na tomto modelu musím ocenit snahu po přehlednosti a srozumitelnosti, z hlediska rozsahu se mi ovšem práce jeví jako poněkud nevyvážená. Vlastnímu tématu, tedy kultu sv. Františka Xaverského na uvedeném území, je věnována menší polovina textu. I tak se ovšem jedná v rámci práce o největší tematický oddíl.

Předložená diplomová práce (jejíž zhuštěná forma byla publikována v rámci edice českých barokních xaveriánských textů) představuje kvalitní a vyspělé odborné pojednání. Jan Andrlé dokázal shromáždit relevantní informace ke všem svým tématům, kultivovaným způsobem sepsat syntetizující pojednání a přesvědčivě zodpovědět otázky, které považoval za nejvýznamnější. Práce je sice cíleně a úzce zaměřena na kult sv. Františka Xaverského a autor v podstatě rezignoval na jeho zasazení do širšího kontextu barokního náboženského života a zbožnosti, to je ale vzhledem k určení textu stále ještě přijatelným vymezením tématu. K práci nemám vážnějších výhrad, pouze jednu větší a několik dílčích připomínek:

Na jedné straně oceňuji širší pramenné základny, z níž autor vycházel, především to, že kromě písemných pramenů vzal v úvahu i ikonografické prameny a existenci různých trojrozměrných artefaktů, např. oltářů apod. Na straně druhé však musím upozornit na určitou jednostrannost oněch využitých písemných pramenů. Pohled na kult sv. Františka Xaverského je v práci postaven především na tiskem vydaných pramenech literární povahy, na legendistické tvorbě, homiletice, vydané korespondenci, divadelních hrách apod. O recepci kultu a jeho šíření by však mohly vypovídat i mnohé jiné prameny nabízející pohled „z vnějšku“, například kronikářství, historiografická literatura (autor sice využil relace a novinové zpravodajství, ale jen pro 16. století), ale také kupř. ego-dokumenty (zajímavé informace o přítomnosti panovníků na jezuitských oslavách svátku lze třeba najít v nově vydaných denících kardinála Harracha). Za omezení badatelské základny považuji především skutečnost, že J. Andrlé nevyužil při výzkumu kultu sv. Františka Xaverského archivní prameny. Očekával bych přinejmenším rešerše v Národním archivu v Praze, a to alespoň v troskách jezuitských archivů ve fondech Jesuitica a Exjesuitica, případně i výzkum ve fondu Archiv pražského arcibiskupství. Nepochybně by také byla zajímavá sonda do litterae annuae, které jsou částečně přístupné na Manuscriptoriu (v první polovině 18. století zde byly přímo rubriky věnované ignaciánskému a xaveriánskému kultu).

Pokud jde o mé marginální poznámky, upozorňuji především, že přehled kostelů a kaplí se zasvěcením sv. Františka Xaverského (s. 51-53) není úplný. Z významnějších objektů zde chybí stavebně zajímavá hřbitovní kaple sv. Františka Xaverského v Liběšicích na

Litoměřicku, vystavěná po roce 1680 z iniciativy místní jezuitské rezidence. Spolupatrocinium sv. Františka Xaverského má také kaple v Kobeřicích na Olomoucku (se sv. Floriánem) z roku 1785, která ukazuje, že autorem uvedené patrocinium kostela z josefínské doby v Bělé na Děčínsku není ojedinělé. Také by v tomto soupisu měly být uvedené samostatně stojící xaveriánské kaple v komplexech jezuitských kolejí, jež měly vlastní budovu, jako ta na dnešním Karlově náměstí, kterou autor uvádí v jiné souvislosti na s. 55. Nicméně konstatování o celkově malém množství sakrálních objektů s tímto patrociniem v Čechách a na Moravě je zcela namístě.

Oceňuji, že autor využíval ve velké míře možnosti, které poskytuje internet. Měl však dodržovat citační úzus, tedy uvádět k uveřejněným webovým adresám datum jejich poslední aktualizace (pokud je dostupné) a také datum citace, tedy uvést, kdy citovanou stránku navštívil a kdy tedy byla v provozu a měla tu podobu, na kterou odkazuje.

Výše uvedené připomínky nemají snížit úroveň a kvalitu předložené diplomové práce. Celkově ji hodnotím jako výrazně nadprůměrnou. Autor prokázal rozsáhlé znalosti zpracovávaného tématu, schopnost pramenné heuristiky a kritiky, stejně jako samostatné analýzy problémů a současně dokázal své poznatky i přehledně podat. Je třeba také upozornit na jeho snahu o objektivní a důsledně historický přístup ke studované tematice náboženských dějin. Z těchto důvodů mohu předloženou diplomovou práci doporučit k obhajobě a navrhuji pro ni hodnocení ...

V Praze 4. září 2011

doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.